APOLOGIA PRO DISCURSU VERE JURIDICO.

U M nostrates paucis ab hinc diebus ex mercatu Francofurtensi domum reuertentur, tuam mihi (discurrens quasi Jurista) Apodixin, seu scriptum quasi vindicium, Ibidem Typis Emelianis impressum, de Illustri & nobili illa successione Juliacensi, tradiderunt : quam vbi semel atq; iterum perlegi, statim animaduerti, te assertioni, quām in discursu tuo quasi Juridico antea posueras : nimirum successiones tam Cluenses, quām Juliacenses ex iure Maioratus, Primogenito, vel eius linea deficiente, primogenitę deferri, aliud fundamentum vel potius alium colorem interea temporis quæsiuisse, & in locum Unionis † & confœderationis illius solennissimæ & celeberrimæ, quam prouinciarum controuersatum Principes, Juliacensis & Cluensis occasione matrimonii inter liberos suos impuberes contracti, in anno 1496. cum vtriusque partis procerum & ciuitatum vnanimi voluntate & consensu in perpetuum erexerunt, pactum quoddam particolare, inter Adolphum primum Ducem Cliviaz, & Marchiæ Comitem, eiusque subditos, de successione Cluensi initum substituisse : qua in re catenus laudo ingetii tui candorem, quod unionem illam uniuersalem omnium prouincia-

A

Apologia pro

rum de anno 1496. ad probandum assertum Maioratum
(quod & verum est, cum de successione verbum nullum con-
tineat) nihil facere, iam nunc aperte fateris: nec vitupero,
quod etiam in aliis partibus pro confirmatione tuæ assertionis
nova argumenta & subsidia in aciem producis, modo ne vicis-
sim tu ægrè feras, ut hæc ipsa ad lydium lapidem ipse accom-
modem, & qualiter cùm in facto, tùm in iure subsistant, non-
nihil examinem: scilicet ut ex collatione sententiarum tanto
manifestior & conspectior emergat veritas, cui omnes boni
merito acquiescant.

- 3 Primum † autem non video, quid ad tuam excusationem
faciat, quod paradoxa tua, & vitium in recitatione facti, seu
quæstione status à te iam antea commissum, in mei Antidis-
cursus initio, non nisi generaliter expresserim, quasi sufficiat
ea vicissim per negationem generalem refellere: Si quidem ea
quæ ab initio summatim & generaliter dixi, in subsequentibus
per partes speciatim docui & probavi: Et sanè omnes Docti
animadvertunt, atque etiam fatentur, ex tua sententia illa ipsa
paradoxa, quorum tamen non vis esse reus, necessario confe-
qui: sed de his suo loco plura: nunc ad rem ipsam accedam, ac
primum quidem axiomati tuo (videlicet Serenissimum Domi-
num Electorem Brandenburgicum antè alios solum & quidem
iustè & legitimè possidere terras litigiosas: Principem verò
Neoburgicum, non tamen unà possidere, quam detinere, hoc
est, in possessione esse, siue iusta, siue iniusta illa sit) aliud axio-
ma oppono, nemirum neutrum iusto & legitimo titulo hac-
tenus possedit atque etiamnum possidere has terras, sed po-
tius † utrumq; hactenus de facto eas detinuisse, atque etiam-
num aliquatenus detinere. Nihil memorantur à te adductæ
leges: Eas enim per se in thesi veras perperam ad presentem
hypothesin applicas, ut ex argumentis, quæ sequuntur, & qui-
dem syllogisticis, veritatis amantes intelligent.

Contr

Contra Brandenburgicam detentionem hoc sit primum.

Cui non debetur successio, eidem nec possessio debetur.

Atqui Serenissimæ Dominæ Electrici Brandenburgensi in
præsentia causa, quoad feuda imperii successio non debetur.

Ergo nec eorum possessio.

Minorem, (quam procul dubio inficiaberis) probo syllogismo alio, successio in feuda imperii & quidem recta & masculina, hoc casu, nimirum defientis linea masculinæ ex speciali Imperatoris gratia, non debetur, nisi natis ex domo Julianensi, Clivensi & Montensi filiabus etiamnum superstribus, & in privilegio Cæsareo Carolino nominatis.

Atqui prædicta Domina Electrica, immediatè non est ex illis Dœmibus Julianensi, Clivensi, & Montensi, sed ex Domo Brædeburgica nata, neque in dicto privilegio Cæsareo compræhensa vel nominata. Ergo ei successio, quoad feuda Imperii non debetur, probo & hoc altero syllogismo. Successio in feuda Imperii non debetur fœminis, quæ non ex singulati gratia domini directi ad eam successionem factæ sunt habiles & capaces.

Atqui præfata Domina Electrica à Cæsare, seu domino directo non est facta habilis & capax: Ergo: &c.

Probo & tertio.

Leges Civiles & multo magis Canones nullam possessionem pro iusta & legitima agnoscunt, nisi quæ iusto & legitime titulo munita est.

Atqui Brandenburgica detentio nullo iusto & legitimo titulo nititur, id quod paulo post demonstrabitur, Ergo, &c.

Probo & quarto.

Non potest iusta & legitima esse possessio, quæ cum legib. Romanis, & consuetudine generali totius Germaniæ pugnat.

Atqui possessio vel potius detentio Brandenburgica pugnat cum legibus Romanis, & cōsuetudine totius Germaniæ, quod itidem in sequentibus planum fiet: Ergo, &c.

A. 18

5 Neuburgensis † verò possessio, non simpliciter est iniusta vel illegitima, sed tantum secundum quid.

At quomodo: nimirum respectu quotæ, quæ Illustrissimæ Principissæ, ac Dominæ, Ducissæ Neoburgensi, tam quoad Feudalia, quam allodialia bona ex hac communi hæreditate debetur, iusta, legitima, & licita fuit apprehensio.

Respectu verò reliquarum sororum Dominæ Ducissæ Bipontinæ, & Marchionissæ Burgauiensis, non minus ac ipsa ad hanc successionem Feudalem atque allodialem habilitatarū, iniusta, illegitima, & illicita fuit eadem apprehensio: & ratio est: quia Dux Wolfgangus Wilhelmus tanquam mandatorius, non contentus Dominæ matris quota, se pro successore universali haberivoluit.

Idque contra Jura, & expressum privilegij Carolini tenorem: que non permittunt, ut in communi hæreditate unus vel plures ex consortibus, dum opinione præuentæ possessio nis sibi blandiuntur, & quam primum mortem eius, de cuius successione agitur, resciverint, illicè possessionem arripiunt, scilicet ut cæteros cohæredes, quos ordo successionis ex equo contingit, absentes vel ignorantes præventione quadam antiquioris possessionis antevertant: quorum anticipata possesso non debet ullum Juris effectum operari, Jas. & Dd. in l. Instè possidere, ff. de acq. poss. Nam ex malo principio legitima consequentia non infertur, l. fin. C. de natural. liber. & in d. l. i. ff. quod vi aut clam, & d. l. clam possidere, §. qui ad nundinas, Natta conf. 93. in 6. incip. magnifice Domine, volumine quinto, ubi præclarè consuluit, quod quicunque precurrit ad occupandam possessionem post mortem defuncti, dicatur cohærem quodammodo sua possessione spoliare, quod ante eum notauit quoque Castren. in l. 2. n. 2. C. de edict. Diui. Adr. toll. facit Tex. in d. l. i. §. i. ff. quod vi aut clam, ubi dicitur, aduersus vim, vel quod clam factum est, neminem iusta exceptione se tueri

tueri posse: ita refert Dominus Andreas Gailius, *in lib. singu-*
lari, de Arrestis, cap. 1. num. 22. 23.

Et hoc quidem contra pœta conuenta iam dudum inter
Domos Principales Neoburgensem & Bipontinam inita, &
sub fide Principum corroborata.

Sed de causa possessorii in præsentia nihil addo amplius:
præsertim quia Domus tūm Brandenburgica, tum Neoburgē-
sis, literis reversalibus subscriptis & † sigillatis, pro ut copia,
Lit. A. testatur, disertē cauerunt, Juniorum sororum jus in o-
mnem Eventum non solum in petitorio, sed etiam in posses-
sorio fore saluum atque illæsum.

Cætera quæ hoc loco Jurista discurrens de possessione as-
pergit, Neoburgensibus diluenda relinquō, & ad examinan-
da triplicia auctoris Apodictici quasi fundamenta, nimirum
ius Majoratus, Jus Unionis & pœta dotalia accedo, de qui-
bus in discursu meo verè Juridico obiter sententiam meam a-
perui, nunc autem eandem explanabo latius & dilucidius.

Sitamen prius Lectori notum fecero, quæ sint eius succeſ-
sionis de qua nunc agitur, præcipuæ partes, & quæ singularum
partium proprietas, natura, qualitas, & conditio: quia ani-
madverto de his rebus apud Antagonistam meum altum esse
silentium: an ignorantia, vel studio, & de industria, ipſe vi-
derit.

Constat Sacrum † Romanū Imperium (quemadmodum
Constitutiones publicæ, in primis autem Bulla Caroli I V. quā
vocant auream, luculenter testantur) statibus tum seculari-
bus, tum (quos nostra causa non contingit Ecclesiasticis:) in-
ter status séculares numerantur (præter eos, qui minori digni-
tate pollent, veluti Nobiles, Equites, Barones, & Civitates Im-
peri, Freye vom Adel/Ritter/ Herren und Städte des Reichs,) Co-
mites, Duces, Marchiones, Principes, Archiduces, & Elec-
tores.

Comites sunt †, qui olim Praesides vel perfecti erāt: postea

Apologia pro

Comites dicti: quod vel sacrum comitatum, qui est Imperatoris, observarent, vel ex eo Comitatu mitterentur, ut recte scribit Cuiacius Gallus *in paratit. Codicis lib. 1. tit. 32.* & approbat Hermannus Vulteius *de feudis lib. 1. cap. 4. num. 14.* qui Germanis dicuntur *Graffen/* vel à gravitate. (ut quibusdam videatur) quod nimis gravitate alios anteire debeant, vel ut verius alii sentiunt, quod olim ut Judices causis & iuri dicundo præerant, prout vox Comitis accipitur, *in cap. 1. si de investitura inter dominum & vasallum lis oratur.* Sicut etiam nunc in quibusdam Germaniæ locis vox *Grave* aut *Greve* significat Judicem, unde appellatio illa *Centgrave/ Gograve/ Freygrave/* ut refert idem Vulteius, *d.n. 14.* & latius *Paurmeister de Iurisdictione Imperij Romani, lib. 2. cap. 10. à num. 1. usque ad 25. inclusivè.*

9 Marchiones sunt, + qui olim ab Imperatoribus finibus & limitibus Imperii tuendis, & custodiendis præfecti erant, à voce Alemannica *March/* que finem vel limitem significat, unde non ineptè Odefredus *in summa sua qui possunt in feudum succedere,* scribit: Vulgare esse apud Francos, ut Marchio appelletur, de Jure Romano Liminarcha seu fines Imperii custodiens, *per l. liminarchæ. Codic. de servis fugitivis, & l. non ideo.s. Codic. de liberali causa.* Refert idem Dominus Vulteius *d.loco.*

10 Duces sunt, + qui exercitui præsunt, eumque ducunt, nobis *Herzogen* vocati, à vocabulo *Heer/* quod est exercitus, & inter hos, quia Duces sunt, non est differentia, sed duntaxat ordo in sessionibus, cum Comitia, vel alii conventus publici habentur, ut idem Vulteius prænominato loco tradit: id quod etiam de Comitatibus Imperii locum habet, ut quâ sunt Comites, alii aliis non præstent, etiam si dignitate, officiis, auctoritate, & opulentia, inter se sint impares.

Hig.

Hi igitur † qui terras & provincias modo controver-
ſas multis ab hinc seculis incoluerunt, possederunt, & rexe-
runt, Comites & Duces Imperii Romani, *Reichsgraven* / &
dicti sunt & fuerunt, donec aliquibus & honor & dignitas ma-
ior scilicet vel Marchionatus, vel Ducatus, beneficio, Impera-
torum contigit, ut mox dicetur amplius.

Fuerunt autem terræ & provinciæ istæ, olim in plures
Comitatus distributæ, præcipuè autem in Comitatum Cliviæ,
tanquam omnium antiquissimum, Comitatum † Teister-
bantii, Comitatum Altenæ, Comitatum Montium, Comita-
tum Julizæ, Comitatum Ravenspurgi, & denique Comitatum
Marchæ, sic tamen ut alii ab aliis certis terminis & limitibus,
in signis, dignitatibus, privilegiis, immunitatibus, archivis, le-
gibus, consuetudinibus, & eæteris omnibus iuribus & rebus es-
sent discreti & separati.

Qui autem singulorum Comitatuum limites & partes
antiquitus fuerunt, aut quas vel arces, quas civitates, quæ ca-
stra, quæ oppida, quos pagos, quas denique vel pertinentias,
vnuquisque habuerit, exactè nunc ob antiquitatem sciri non
potest, nisi quod ex historiis constat, † Comitatum Teister-
bantii olim insulam Bomelanam, ditionem Heuldanæ, Her-
culeam, Altoneensem, Vionensem, Culebergensem, Buranam,
& quicquid à Lecea Lingaque (olim aqua longa dicta)
ad veteris Molæ alveum continetur, compræhendisse, qui co-
mitatus ab Anfredo præfule Traiectino utpote domino dire-
cto tandem abolitus, & inter propinquos & cognatos ipsius
divisus, pars autem eius Ecclesiæ Traiectensi & Leodiensi te-
servata est: cū eum Theodoricus Comes Cliviæ secundus ex
Materna hæreditate tanquam feudum Traiectinum circiter
annum Christi 700. accepisset.

Genealog.
Reusneri
497. 498.

Sed & Comitatus † Altenensis Ducentis annis & amplius 13
in usu nō fuit, vel q. Comites Cliviæ, quorū Comes Altenæ
benefi-

Reußnerus
fol. 507.

beneficiarius fuit, ob defectum masculorum hæredum eum ad se traxerunt, & aboleverunt, vel quod eius rei aliae causæ & rationes fuerunt.

Restant igitur Comitatus quinque, supra nominati: & quidem omnes & singuli ab Imperio Romano in feudum dependentes, quod vel ex solis horum Comitum & Ducum creationibus, à diversis Imperatorib. factis, cognoscitur: sic enim ex historiis & annalibus constat, Primum Comitem

14 Cliviæ Heliam à Grael, vel ut Stephan. Pighius Campensis in suo Hercule prodicio coniectatur, Aeliū Graeilem à Theodosio tertio Imperatore, Comitis titulum fuisse adeptum anno à Christo nato 700. quem etiam in hæredes & p̄steros propagavit, donec eius familia prorsus extingueretur, tempore Adolphi Comitis Marchæ, qui Archiepiscopatu Colonensi relisto, à Carolo IV. Imperatore, unde tricesimus in ordine Cliviæ Comes est inauguratus, & ab omnibus ordinibus, summa gratulatione & gaudio suscepitus, ac postea anno 1417. in Concilio Constantiensi à Sigismundo Imperatore, ut primus Dux Cliviæ fuit investitus.

Prim⁹ Dux
Cliviæ.

Cuius successores Joannes primus, Joannes secundus, Joannes tertius, Guilhelmus, & Joannes Wilhelmus, omnes titulum Ducatus Cliviæ continuè usurparunt.

Similiter ab Imperatore Wenceslao Anno Christi 1389. Wilhelmum Comitem Bergensem vel Montium, & Adolphum eius fratrem, in Duces fuisse auguratos. Et Guilhelmū IV. Comitem Juliensem Anno Christi 1329. à Ludovico Boio Imperatore, in Marchionem Imperii, & postea à Carolo IV. Cæsare Anno 1356. in Ducem fuisse creatum.

Adolphum verò Quintum Comitem Altenæ, primum Comitem Marchæ factum esse Anno Christi 1226. ac postremo Wilhelmum fratrem Adolphi Ducis Bergensis, secundū eius nominis, Comitatum Ravensburgensem Ducatui Bergensi seu Montensi, itemque Juliensem adiecissem, an. Christi 1399.

Iudem

Discursu vere Iuridico.

9

Iudem Annales & libri chronicci comprobant.

† Quæ creationes & augurationes, Vasallos Imperii hos
Comites & Duces sem perfunse, vel solæ, te Juristam Discur-
rentem, manifestissime convincunt, quade re cum postea
dicendum sit, hic plura non addo, sed ad secundum tuum pro-
blema de Majoratu & unione accedo: hunc igitur ut probes;
sic scribis.

Jam anni ferè sunt ducenti, † ex quo inter Adolphū primū 16
Ducem Cliviæ, & Marchæ, Comitem, & iusque subditos hæc
publica eaque solennis conventio utriusque posteritati in per-
petuum valitura facta est. Dies s. uhdruklichen Inthaltes/dass
nach seinem Herzog Adolphs Todt seine Land vnd Städte/ sättig-
lich vnd vngeschieden den Eltesten Sohn für ihren rechten Landes-
herrn/ oder da kein Sohn vorhanden / die Elteste Tochter für ihre
rechte Landtsfrau zu ewigen tagen/von Erben zu Erben/ nehmen/
empfangen/ vnd hulden/ aber ihre andere Brüder vnd Schwestern
mit gerendten Gütern/ Renten/ oder Häusern/ so von alters zu
Erene nicht gehörig/abgütten/oder sonstien zum Christlichen Stande
verhelfsen sollen/damit also die Länder vnuersetzt vnuerkauft/vn-
uerwechselt bleiben / vnd nimmermehr voneinander kommen
könten/ prout ex copiâ istius conventionis sub finem annexâ
pleniū appetet.

Hic primum benignus Lector Patroni Brandenburgensis
inconstantiam ac varietatem observet: in discursu etenim suo
quasi Juridico antea sic scripsicerat: quantum ad ius Majoratus
attinet, † successiones tām Clivenses, quām Juliacenses ei- 17
dem antiquitus subiacent, hoc est, primogenito, vel eius linea
deficiente, primogenitæ deferuntur.

Postquam enim anno 1496. occasione nuptiarum Mariæ
Juliacensis, & Joannis Clivensis utræq; terræ ex pacto Princi-
pum cum subditis cōperunt uniri, & indivisibiles esse, hoc jus
iis simul est illatum, utpote sine quo earum unio non conser-
varine ad posteritatem transmitti poterat; quam sententiam

B

Apologia pro

& fidelis ille patriora quisquis est, anno 1609. in discursu suo,
dass die Churfürstin zu Brandenburg der Gülschen Landen ei-
nige Erbin sey / comprobatur, ubi statim ab initio sic loquitur: Es
ist vngesehr vor hundre Jahren / zwischen weyland Herzog Wilhel-
men zu Gülsch vnd Berg / Graffen zu Ravensburg / einziger Toch-
ter / Fräulein Maria / vnd Herm Johann Herzogen zu Cleve / vnd
Graffen zu der Mark / ein Heirath getroffen worden / bei welcher
ehelicher Tractation / mit bewilligung aller ihrer Fürstenthumben
vnd Landständen verglichen vnd vertragten worden / dass dieselbige
Fürstenthumb vnd Land zu ewigen tagen beyeinander unire blei-
ben sollen / &c. Quod idem & multalii sunt secuti, atque ita u-
nanimiter omnes defensores assertionis Brandenburgicę ha-
etenus probationē prætensi sui juris Maioratus unicę ex præ-
dicta ista conventione matrimoniali sumpterunt: jam autem
quum videant, ista pacta dotalia parum illis patrocinari, mu-
tant sententiam, & fundamentum suū, in Adolphi primi Du-
eis Cliviz, cum subditis suis anno 1418. factā pactione consti-
tuunt.

Verum enimverò non debuit Apodiēticus Jurista silentio
præterire, sed potius lectori aperire, quæ causa huic pactioni
18 occasionem dederit. † Quam quia Annales Clivici expri-
munt, operæ pretium fuerit, de ea lectorem commonefacere,
ut de valore huius conventionis tantò melius judicium ferre
possit: sic autem illi loquuntur.

Gertie
von der
Schwein
fol. 60.

Nach dem Gross Adolff von Cleve / nuhunmehr Herzog / an
Fräulein Mariam verstatet worden / wurde sie schwanger von ihm /
vnd brachte auff die Welt ihre erste geborene Tochter / Margretas
anno 1416. auff Matthias abend: In dem nächsten jahe hernach /
auff St. Urbans tag in dem Mayen / verliche ihe Gott die andere
Tochter Catharina / da dann Herzog Adolff: sorgte / dieweil sein
Gemahl zwei Töchter nacheinander / vñ kein Sohn auff die Welt
brach hatte / warb er erst deswegen an alle seine Frend vnd Ritter-
schafften des Landis von Cleve / darunter 74 nicht waren / von den
treffenz

Discursus Verè Iuridico.

treffenlichsten darunter/dass sie mit Briessen versicherten vnd ges-
lobten/dass sie nach seinem todt/seinen eltesten Sohn/da er den nach-
lich/oder seine elteste Tochter / so dieselbe ohne Sohn verblieb / zu
ihren rechten Landsherrn oder Frauen annehmen solten. Solches
begehrte auch vmb diese zeit Herzog Adolff von seiner Marchischen
Ritterschaffe vnd Stätten / die eins Viels gutwillig waren/ eins
Viels aber sich solcher wegerten / darumb dann zwischen denjeni-
gen Marchischen Ständen / vnd auch Juncker Gerhard von Cle-
ve/ der sich zu ihnen schlug / sich ein groß Zwitracht vnd Parteien
erhub vnd zutrug/ gegen Herzog Adolff von Cleve / vnd den jenigen/
welche es von den Marchischen mit ihm hielten / also dass es zu
einer grossen Beheden vnd Uneinigkeit kam: Quod + (scilicet 19
status Marcanos in hoc pactum omnes non consensisse) si ve-
rum est, (sicut circumstantiae & consequentia verum esse evin-
cunt) tu videris mi Domine Antagonista , cur in tuo scripto
vindicio expresse posueris, pactum successorum Marchicum
ideo fuisse omissum, quia Clivensi per omnia sit simile.

Sed transeamus ad alia, & in primis penitus inspiciamus,
an sequatur ex hoc pacto successorio Clivico id , quod tu pro-
bandum in te receperas, nimirum terras tamen Julianenses, quam
Clivenses , hoc est , omnes omnino partes huius litigiosæ hæ-
reditatis juri Maioratus subiacere; sic tu itaque argumentaris:
Adolphus primus Dux Clivæ cum civitatibus suis pactus est,
ut se mortuo, inter liberos suos tamen fœminini, quam masculi-
ni sexus jus Maioratus seu primogenituræ , vitandæ discordiæ
causa, observarent: hoc illæ stipulanti promiserunt: Ergo &
terræ Marchicæ, & Julianenses, & Montenses , & Rauenspurg-
enses eidem iuri Maioratus in perpetuum subiacent: Ridicu-
la planè consequentia, + arguento à parte ad totum du-
cto, quo nullum in iure potest esse absurdius: atqui, inquis, o-
mnes provinciæ postea fuerunt unitæ , unita autem res sapit
naturam & conditionem rei, cui unitur, eiusque consuetudi-
nes & privilegia assumit: quod an verū sit, & quatenus, postea 20

differemus, ubi de probatione assertę unionis erit agendum.

Ego verò longè aliter sentio, ac primū quidem, dictum illud pactum Ducis Adolphi cum suis civitatibus Clivensibus initum, † omnino nullum & invalidum fuisse statuo: ea ratione, quod Jus feudale non permittat sine voluntate & consensu domini directi (qui in hac conventione non intervenit) quocunque modo de re feudali pacisci vel disponere: & in specie, non licet vasallo propria auctoritate in successione feudali ius Maioratus seu primogenituræ introducere: multò minus potest filias suas, vel unam ex illis, non requisito domino, successionis feudalnis capaces, vel capacem facere: id cum perpenderer prudentissimus Princeps Wilhelmus ultimus Dux Juliæ & Montium, Comes in Ravensperg, longè aliam viam ingressus est, cum ab Imperatore Maximiliano pro filia sua unica Maria habitationem & capacitatem ad succedendum, priusquam ex hac vita decederet, supplex peteret & impetraret, anno 1508. quod etiam Illustrissimus Princeps Wilhelmus filiarum Juliacenium & Clivenium etiamnum superstitionem communis parens, anno 1546. sibi omnino faciendum putavit: quod autem per se nullum & invalidum est, nullum etiam producit effectum: cum non entis nullæ sint qualitates: apagè igitur discurrens Jurista, cum tuo illo Adolphi Ducis Cliviæ & quidem nullo & invalido pacto successorio, quo universalem Maioratum in omnibus & singulis controversæ hæreditatis terris & ditionibus adstruere conaris.

Verum enimverò & hoc falsum est, quod subiicis: nimirum
 22 † posteritatem predicti Ducis Adolphi pactum istud continua serie usque ad terrarum omnium copulationem (sicut ibi placeat coniunctionem vocitare) diligentissimè observasse. Nam etsi Joannes primus eius filius Ducatum Cliviæ & Comitatum Marchæ solus pro se retinuit, tamen fratrem Adolphum ab omni hæreditate non, (sicut tu scribis) exclusit, sed ei Dominum in Ravenstein possidendum tradidit, Iorores autē

sex

sex omnes congruis dotibus ad matrimonia, dignitati & ordini suo convenientia promovit: Joannes verò secundus, et si idem Ducatum Cliviæ & Comitatum Marcanum, tanquam paternam hæreditatem solus pro se retinuit; tamen materna hæreditate, nimirum Comitatibus Niversi, Auxerræ, Rhetelij, ac E stampii, in Regno Galliæ sitis, vicissim fratri Engelberto in solidum cessit: fratri verò Theodorico Archiepiscopatu Rhemensi: Adolpho autem Canonicatu Leodiensi opimo sufficienter providit, eosque hac ratione non vi Juris Maioratus, (vt tu vis) ad renuntiandum paternæ hæreditati commovit: Joannes denique tertius fratrem iustæ ætatis nullum habuit, sorori autem Anne numeratâ usitatâ dote matrimonium Waldeianum conciliavit: Unde sequitur, fratres Joannis primi, & Joannis secundi Ducum Cliviæ, &c. nullo modo invitatos, vigore prætensi paterni, & respectivè aviti pacti, divisionē æqualem non ursisse, sed ex libera voluntate, familiæ conservandæ causa, præsertim cum eis aliundè sufficienter esset provisum, hæreditate paterna ultrò aliquatenus abstinuisse.

Quid verò, an non hic ipse † Dux Adolphus, quem instutorem primogeniturae & Maioratus falsò nominas, hæreditatem cū fratre Theodorico divisit? cum illi pro sua parte Comitatum Marcanum traderet, ipse Ducatum Cliviæ sibi vindicaret? negas? Annalibus, Genealogiis, & libris Chronicis Clivenibus & Marcanis, te etiam invitum convincam: at quid alia & meliori quam ipsius Adolphi confessione opus est, quā ipse privilegio successorio Clivenfi, quo frustra tantoperè gloriaris, inseri iussit: ibi, *Jedoch mit vorbehalt aller Schenkbrieff/ (i.e. literis divisionum,) so vnser gnädiger lieber Herr / vnd vnser gnädiger lieber Juncker sein bruder/einander gegeben haben/ welche in ihren krafftēn bleiben sollen/ ic.* Quid nunc respondes domine discurrens Jurista? nimirum instrumentum, quo divisionem terrarum Clivensum vis impedire, eandem disertè cōprobare, nō potes iniciari, atq; ita tuo ipsius gladio te iugulare.

Sed pergamus ad alia: Ut fidem iis, quæ prius dixeras, facias: subiicis, Clivenses & Marchicos Status & Civitates, (de quibus tamen ob annalium contradictionem nisi melius edo-
sus fuerō, valdè dubito) adhuc hodie non aliter novum Prin-
cipem ad successionem & regimen admittere, nisi prius solen-
niter præstita & suscepta iuratoria stipulatione, auff den vor-
hergehenden Herzog Adolfs huldigungsbrieff / & hoc ipsum, à
Duce Johanne Wilhelmo ante paucos annos sine liberis de-
functo, esse observatum, per copiam reversalium literarum
comprobas.

24. Sed † quid hoc ad nostrum quæso πρώτουνον facit, quod
non in eo consistit, an successio Ducatus & (ut tu vis) etiam
Comitatus Marchæ, soli primogenito vel primogenitæ de-
beatur, vel (quod in effectu idem est) an hi Ducatus & Comi-

25 tatus divisionem admittant, vel secus? sed an † sçpè nomi-
nati Ducatus tres, & Comitatus duo, à tempore Joannis III.
Ducis Cliviæ, & Comitis Marchæ, cōiunctim ab uno eodem
que Principe possessi & administrati, iam deficiente eius linea
masculina, separationem & distinctionem admittat, an secus?
hic est verus & unicus nostræ controversiæ status: hic Rhodus
ē, hic salta: quæ tu (ut videtur) de industria vel dissimulas, vel
pervertis, vel multis parergis ita implicas & obscuras, ut sim-
pliciores & imprudentiores, quid in lite sit, vel non sit vix in-
telligent. Facilis autem est ad illam quæstionem responsio,
si modo tempora & circumstantias rei consideres, quod omni-
no facere necesse est, cum secundum Jurisperitorum perpetuā
& immotam regulam, etiam minima facti circumstantia, Jus
ipsum mutet.

Quod ut ad præsens negocium in specie accommodem, a-
lia † fuit Ducis Adolphi, quam Ducis Wilhelmi ratio & cō-
ditio: ille enim non nisi Clivenses & Marchicas terras posse-
dit, hic verò non illas tantum, sed etiam Juliacenses, Monten-
ses, & Ravensburgenses simul rexit, atque administravit: non
mirum

mixum est igitur utriusque pacta in eventum caducitatis diversa fuisse, & illum quidem ex filiabus unitantum quam habuit, hunc verò in eundem eventum omnibus filiabus coniunctim & simul ex æquo successionem detulisse, atque etiam à Divo Imperatore Carolo V. anno 1546. impetrasse: quæ successio sine divisione, dilaceratione, & mutilatione singularum partium commodissimè fieri potest, saltem per distinctionem, & separationem, quæ terras illas inconfuse iunctas, ad pristinum statum reducit, sine omni cùm ipsius Romani Imperii, tūm reliquorum statuum, atque adeò ipsarum terrarum, earumq; incolarum detrimento & incommodo: de qua re postea suo loco plura.

His modò iudicet æquus lector, quo iure, aut iuris prætextu discurrens noster Jurista, filias illas illustres Ducales ad obseruantiam pacti successorij Ducis Adolphi possit adstringere, qui ante annos ducentos & amplius vixit: patris verò cum Cæsarea Maiestate ante paucos annos initum, & aliquoties renovatum pactum successorum infringere, aut etiam ex illo antiquo & obsoleto explicare & declarare: certè secundum rectā rationem semper pacta posteriora derogant prioribus, non priora posterioribus. Sed quid respondebimus ad ea, quæ sequuntur, nimirum Jus Maioratus & unionis ex pacto Ducis Adolphi non solum in terris Clivicis vigere, sed etiam ante & post coniunctionem, terras Julianenses, Montenses & Ravenburgenses eundem succedendi modum observasse: nimirum id quod res est, Juristam nostrum discurrentem scribere, quod probare nunquam poterit. Quid igitur: an non Wilhelmus Julianus & Montium Dux postremus, ab Imperatore Maximiliano anno 1508. privilegiuni impetravit, quo filiam eius ad successionem feudalem habilem, idoneam, & capacem reddidit: fateor; sed quid hoc ad rem: Certè habilitationem plurium filiarum non potuit petere, quia non nisi unicam habuit. & quia non nisi unicam: quid hoc exemplum ad probandum Maioratum

- 27 Maioratum conductit? Cum indubitatum sit, + etiamsi ex pluribus filiabus successionem non nisi uni detulisset, tamen successoribus suis, suo exemplo legem imponere non potuisse, in simili casu idem faciendi, quod exemplum contrarium eius nepotis Duxis Wilhelmi clarissime demonstrat, qui non unit tantum, sed omnibus filiabus habilitationem & capacitem impetravit, cum videret, etiamsi plures relinquenter, distinctione tamen & separatione Ducatum & Comitatum, coniuctorum, non divisione, non mutilatione, non discriptione singularum partium opus fore. Ergo ut in omnibus aliis negotiis & causis, ita etiam in casu caducitatis non exemplis sed legibus est iudicandum, *I.nemo.C.de sententiis & interlo. omni.iudicum.*

Quod autem Wilhelmus senior Dux Juliae pro causa & ratione sua petitionis ad obtinendam habilitationem sua filie haec verba posuit, *Damit die berührte Fürstenhumb/Gülich/Berg/vnd die Grafschafft Ravensberg nach seinem abgang/ besonder dieweil etliche Güter der benandter zweyer Herzogthumb an andere Orter fallen möchten/ nicht zerrente/ noch dem Heyligen Reich deshalbem also nählich vnd wol gedienet würde/ &c. hoc minimè probat, eum ad constituendum Maioratum respexit: cum eo tempore ne singi quidem Maioratus potuerit, utpote cum filios nullos, filiam autem non nisi unicam haberet, cuius solius curam, (ut pat est) habuit, non sollicitus, qua ratione eius posteri in his feidis Imperii sequentibus temporibus succederent, atque ideo etiam ista clausula in dispositione privilegii subsequenti non fuit repetita.*

- 28 In §. Solches sonsten vor Hochgedachtes Herzog Wilhelms zeiten/ &c. rursus ingenuitatem & candorem Antagonistę nostri laudo, quod + historię veritate convictus factetur, Juliae & Montium, cum Comitatus tum Ducatus aliquando coniuctos, aliquando etiam divisos fuisse; sed ego postea planum faciam,

faciam, non solum in terris Juliacensibus & Montensisibus, sed etiam in Clivensisibus, Marchianis, & Ravenspurgensisibus eandem coniunctionem & separationem semper fuisse observatam: quæ cum ita se habeant, iam agnoscit benevolus lector, non esse verum, quod Jurista noster discurrens pro primo suæ assertionis fundamento posuit, nimirum terras Clivenses & Juliacenses (quibus in universum & reliquas complectitur) Juri Maioratus semper subiectas fuisse, atque etiamnum esse.

Sequitur quasi fundamentum alterum, quod in harum terrarum unione collocat Antagonista, cuius vim & efficaciam, lector melius intelligat, sciendum est, vocabulum unionis diversimodè accipi: nam aliquando \dagger Comitatus vel Ducatus sic uniuntur, ut ex diversis speciebus una fiat massa: una substantia, & nomen rei alteri unitæ intercidat: quod cum sit, omnia privilegia, statuta, consuetudines & iura territorii uniti pereunt, quoniam tali unione insecura equalis est unitarum terrarum conditio, & eodem iure regitur unitus locus, ac is, cui unitur. Et hæc est illa unionis species, quâ Discurrens noster Jurista nititur, ut patet ex Juribus allegatis in §. Inmassen Rechtens/ &c. & §. Da aber obgedachte drey Füstenhumb..

Aliquando autem unio eo modo sit, ut hac non obstante, singuli Comitatus vel Ducatus uniti suam essentiam & substantiam retineant, & alius alii non incorporetur, sed dunataxat coniungantur, id quod ex voluntate & intentione contrahentium facile intelligitur.

Verum nunc in omnibus harum terrarum unionibus & coniunctionibus, tam particularibus quam universalibus, semper hoc actum est, ut uniti Comitatus, vel Ducatus, nihilominus propriis suis legibus, constitutionibus, privilegiis, statutis & consuetudinibus regerentur, etiamsi unius Imperio & Regimi subiecti essent, ergo dici non potest, unionem unitos ad unam substantiam, aut ad unum individuum, aut naturam reduxisse, sed quemlibet Ducatum vel Comitatū suam indolem

C

& naturam hactenus retinuisse, & nunc etiam retinere, & per consequens, Controversos Ducatus & Comitatus pro separatis Ducatibus & Comitatibus habendos, per Doctrinam Bartoli in l. si convenerit. §. si nudo. & ibi addit ff. de pignorat. act. quem sequitur Baldus & omnes Feudistę communiter, in c. imperialem. §. præterea Ducatus. de prohib. feud. alienat. per Fredericum & exemplo hoc Bartolus in d. l. si convenerit, confirmat: Regi Franciæ, inquiens, fuit datus Comitatus Tolosanus, ita ut ipse Rex & Comes simul esset, non quod Comitatus Tolosanus efficeretur de Regno, sed quod Regno accederet, & nunc deberet Regi secundum proprias leges & consuetudines. idque pluribus roborat Franciscus Marcus *decisione 341. n. 14.* & *15. pag. 1.*

Eiusdem generis exemplum adducit Baldus in l. 3. ff. de offic. præsidis. in Rege Apuliae qui est Comes certarum provinciarū: & tamen hi Comitatus non sunt pars regni, sed iurisdictiones separatę: & ideo non potest administrare illos Comitatus ut Rex Apuliae, sed ut Comes: unde si Rex iudicet, ut Dux vel Comes in suo Ducatu vel Comitatu, appellabitur ad superiorum illius Ducatus vel Comitatus, non attentā regiā dignitate: Bart. in l. si quando. C. de appellationibus.

Hoc igitur modo & non aliter, controversos Ducatus & Comitatus in persona Joannis Ducis Clivensis III. & Mariæ Ducissæ Juliæ & Montium, post obitum Wilhelmi Juliacensis & Montensis Ducis, anno 1511. unitos fuisse, apertè testantur non solum pacta Dotalia, sed etiam unionis formula, quam in anno 1496. omnium provinciarum ordines & Civitates, consensu & sigillis suis, secundum ipsos principes, solennissimè comprobarunt & roborarunt: præsertim in §. *Doch ist tüschen uns beeden Herzogen obgenant / gefürwore/vnnd vitscheiden/ das wir/vnd vnser beeder Erven vnd Nachkommen/Fürsten vñ Hern/ der obgenant vnser Fürstenhumben vnd Landen/ vnd Underthänen/ als jeglich Land vnd Underthanen bey shren privilegiien/freya/ heiten/briessen/siegeln/rechten/herkommen/ vnd gewonheiten lass/ sen/handhaben/vnd behalten.*

Hoc,

Hoc , tu Jurista discurrens , cùm probè sciveris , mirandum est , quâ fronte & conscientiâ ausus fueris , ea , quæ Dd. de illa priore unionis specie tradunt (& verè tradunt) huic posteriori speciei accommodare , atque ita veritati fucum facere : non est , non est (inquam) hoc boni viri officium .

Sed videamus quid præterea afferas : pagina 49. dicens : harū terrarum Principes iura Maioratus & unionis ante & post eārum coalitionem (quam propriè coniunctionem , non coalitionem , quæ nulla unquam fuit , debuisti appellare) per diversos actus roborasse , & confirmasse : de quibus , quales fuerint , speciatim agemus , ne quid intactum relinquamus .

Primum autem , Privilegii , quod vulgo unionis vocant , confirmationem , quæ ab Imperatore Ferdinando anno 1559. & petita , & impetrata est , in aciem producis , & quidem verba hæc potissimum urges . *Wir sezen vnd wollen / daß obbestimme S. Lichten/Fürstenthumb vnd Lande/Gülich/Eleve/Berg/Matz vnd Ravensburg/ so lang die Succession S. L. Erben von ihrer posteritet/ in absteigender linien weren vnd vorhanden seyn würd / zusammen unit/ vnd genzlich beneinander vngesondert / vnd vnzer trennet bleiben sollen vnd mögen / von allermänniglich vñverhindert/ &c.*

Sed † hæc confirmatio (ut exordium testatur) ad præcedentem quandam conventionem , inter Joannem III. Ducem Juliacensem , & Mariam Juliacensem coniuges initam , se expressè refert : quare ante omnia scire oportet , quod , & quale , hoc sit relatum : siquidem notissimi Juris est , instrumentum relativum nihil probare , nisi de ipso relato aliquid certi constet .

Ede igitur , ede discurrens Jurista , relativam illam conventionem Joannis Clivensis & Mariæ Juliacensis coniugum , ut confirmationum desuper factarum verum sensum & intellectum lector possit assequi : equidem talem , quæ istis verbis cōsona sit , nec in Juliacensi , nec in Montensi , nec in Clivensi Ar-

Apologia pro

chivo haberiarbitror: tuum est, quod allegas, vel scripto, vel aliter probare, cum sola confirmatio hoc casu non sufficiat. Hoc scio, extare pacta Dotalia super matrimonio prædictorum Ducalium Coniugum anno 1496. confecta: scio & hoc, extare formulam unionis seu confœderationis perpetuæ & hæreditariae inter Principes, Status & Civitates eodem anno, mense, & die, subscriptionibus, & sigillis benè munitam: sed quia neque in istis, neque in hac de modo succedendi ulla fit

31 mentio, alterutrum statuere necesse est, vel + aliud extare instrumentum, quo illud relatum contineatur, vel (quod verisimilius est) confirmationem Ferdinandi sub: & ope reptitie fuisse impetratam, aut denique eum, cui hoc in Cancellaria Cæfarea commissum fuit negocium, mentem & intentionem prædictæ unionis, de anno 1496. erectæ, non satis esse assecu-

32 tum, atque ita errorem in facto intervenisse: Certè + verba illa (zusammen unire/vnd genslich beyeinander vngesondere/ vnd vñzertrent bleiben sollen) secundum subiectam materiam, & dispositionem præcedentem, sic intelligi possunt, ut non prohibitionem divisionis vel separationis arguant, sed hoc tantum velint, quod omnibus & singulis possessoribus in perpetuum non liceat ab hac unione vel confœderatione quocunque modo recedere. quicquid sit: verba ista non impediunt, quo minus coniuncti Ducatus & Comitatus, quoties opus est divisionem & separationem recipient.

Cæterum ea, quæ ad finem Apodiceos Brandenburgicæ sequuntur, & partim ad causas allegate Clivensis conventionis, partim ad refutationem eorum qui discursu verè Juridico cō-

33 continentur, pertinent, talia sunt, ut + falso præsuppositis principiis & Juris paradoxis pleraque nitantur: veluti primò terras controversias, ante alios Imperii Ducatus, multum Regalis dignitatis & Maiestatis præ se ferre: cum hi per Germaniam consuetudine divisionem, illi autem, tanquam indivisibiles, fol 55 57⁶⁹ consortis omnino sint impatientes. Secundò, pactum Adolphi

dolphi Ducis Clivię, esse legem patrię perpetuam, hereditatię, & universalem, & ius publicum constituere, à quo recedere non liceat, ne quidem Imperatori ipsi. Tertio, privilegium Caroli V. veterem ordinem succedendi mutare & inverttere. Quarto, in pactis & conventionibus super hisce fol. 63.
Ducatis & Comitatibus, quo cunque modo initis, Cesaris fol. 64.
Romani consensu non opus esse. Quinto, has terras esse feuda communia & fœminina, & ad instar patrimoniorum, quantum ad facultatem disponendi inter liberos attinet, esse redacta. Sexto, & quidem feuda antiqua non nova. Se- fol. 66.
ptimo, Principem statuto suorum subditorum teneri. Octa- fol. 68.
vo, omnia, quorumcunque Imperatorum, privilegia, ex solā Adolphi Ducis Clivealnis pactione, & conventione, interpre- fol. 69.
tationem suam accipere debere. Nono, etiam in feudis Jus fol. 73.
repræsentationis locum habere. Decimo, fœminas in his Ducatis & Comitatibus iure proprio, non singulari, suc- fol. 74.
dere. Quare iis omnibus, quemadmodum & antecedentibus, præsertim verò imaginativo tuo (discurrens Jurista) fun-
damento, terras controversi iuri Maioratus & unionis (quod
vocas) subiacere.

Contraria + filiarum Juliacensium & Montensium fun- 34
damenta, maioris perspicuitatis causa, in certas theses seu pro-
positiones redacta, oppono: ut vel ex sola hac oppositione, &
rationum utrinque adductarum collatione, equus & benignus
lector, illius quidem sententię falsitatem, & econtra huius ve-
ritatem, tanto facilius & clarius possit intelligere.

Sit igitur hęc thesis prima: Ducatus Julię, Clivię, Mon-
tium, idemque Comitatus Marchię & Ravenspurgi (de quo-
rum successione nunc agitur) à multis seculis, sub iurisdictio-
ne, clientela & protectione Sacri Romani Imperii, tanquam
feuda separata & distincta, fuisse, atque etiamnum esse: & sub
quinta eius regione seu circulo, nominatim compræhendi.

Feuda inquam non fœminina, sed masculina: Regalia, & Thesis 2.

Maiora, non Minora : Recta, non improbia : olim antiqua, nunc nova : Dividua, non Individua.

- III.** Inter hos, & alios Ducatus, vel Comitatus imperii, nullam esse nisi ratione sessionis differentiam.
- IV.** Uniones vel coniunctiones horum Ducatum & Comitatum, tam particulares, quam universalem illam, in ann. 1511 factam, naturam & qualitatem eorum non mutasse.
- V.** Semper possessores & dominos harum terrarum, Duces & Comites: ut in aliis rebus, ita etiam in successionibus, nullo alio, quam Jure Romano communi semper usos esse.
- VI.** Secundum illud, nec foeminas in feudis, nec filias quidem successionis capaces fuisse: nisi ex peculiari gratia & privilegio Imperatorum, habilitationem impetrassent.
- VII.** Ipsos autem Duces vel Comites solos, vel etiam cum procuribus & subditis suis in successionibus contra ius & consuetudines imperii, absque Imperatorum consensu, nihil pacisci, vel testari, vel statuere, vel mandare potuisse.
- VIII.** Privilegia verò Cæsarea, foeminas ad successionem feudalem habilitatia, ad personas, in iis nominatim non comprehensas, nunquam extendi potuisse, & ne nunc quidem posse.
- IX.** Inter plures filios, primogenitum, (si etiam plures essent in hereditate Comitatus vel Ducatus) unum sibi reservasse, alterum fratri secundo, pro parte hereditaria tradidisse.
- X.** Reliquis (si qui fuerunt) vel per matrimonium, vel per ordinem Ecclesiasticum, vel per dignitatem militarem, vel per cessionem maternæ hereditatis, vel aliorum bonorum allodialium, de congruis, & statui suo convenientibus alimentis prospexisse.
- XI.** Atque eo casu, hos iuniores fratres, non quidem ex iure primogeniture, (quod in terris hisce nunquam viguit) atque adeò necessariò: sed ex liberâ voluntate, amore conservandæ & propagandæ familiz, vel in totum, vel ex parte paternæ hereditati renunciasse.

Quo-

Discursus verè Iuridico.

23

Quorum exempla tamen nullâ necessitate successores XII.
vel posteros eorum, idem faciendi, potuerunt astringere.

Si verò possessor, filios nullos, sed tantum filiam unicam XIII.
haberet: patrem, ut caducitatem feudi evitaret, ab Imperato-
re, ex speciali gratia habilitationem impetrasse.

Quam habilitationem seu capacitatem, vel prouina, vel XIV.
(si plures essent filiae) pro pluribus atque etiam omnibus pe-
tere, atque concedere, in vasalli petentis, & domini directi co-
cedentis liberâ voluntate atque arbitrio fuit positum.

Quare valdè hallucinantur, & fallunt, qui italia privile-
gia particularia & personalia, in exemplum & consequentiam
trahunt, atque adeo vim universalis legis vel consuetudinis iis
adscribunt.

Quia semper circumstantiae, cum personarum, tum ipsa-
rum hereditatum, & aliarum rerum, ut factum, ita etiam ius
mutant.

Jam † sequuntur thesum superiorum demonstrationes 35
& probationes, ex Jure Romano communi, Imperii ordinatio-
nibus, Recessibus, decretis, Consuetudinibus: item constitu-
tionibus Imperatorum, in primis verò investituris feudalibus,
ipsarum terrarum Archivis, Instrumentis, Privilegiis, Recessi-
bus provincialibus, Statutis, Genealogiis, Chronologiis, An-
nalibus, nec non Historicis aliis authenticis & fide dignis, mo-
dernis & veteribus, & denique Jurisperitorum testimoniis &
auctoritatibus depromptæ.

Itaque ad † primam thesin quod attinet, patet eius veri-
tas potissimum ex Comitum & Ducum harum terrarum pri-
mis creationibus & augurationibus, itemque ex investituris
Imperialibus. De illis dixi aliquid supra: quare eadem hic non
repeto. Hę autem vel recentes sunt, vel antiquae: ex recenti-
bus exhibeo benevolo lectori copias quinque, sub finem adie-
ctas; quarum prima & secunda docent, quomodo Augustissi-
mus ille Imperator, Carolus V, anno 1521. Joannem tertium,
sepa-

separatim cum Ducatibus Julie & Montium, nec non Comitatu Ravenspurgi, tanquam legitimum hæredem ex paternalinea: & simul cum Ducatu Clivæ & Comitatu Marchiæ tanquam successorem ex dote uxoris, & gratia Cæsarea, investiverit: sub literis, A. B. tertia verò, quarta & quinta testantur, quomodo Ferdinandus, Maximilianus, & Rudolphus secundus, Imperatores, Wilhelmum & Joannem Wilhelmmum, patrem & filium, annis 1559. 1566. & 1580. simul & coniunctim cum omnibus terris, & dominio in Ravenstein investiverint. Anteriores autem Investituræ vel in Archivis Ducatum & Comitatuum custodiuntur, vel si quæ desiderantur, iniuriâ temporis perierunt. Jam hos Duces & Comites, membra & status Romani Imperii, ReichsFürsten vnd Graffen / semper fuisse, & in Comitiis publicis & conventibus prædictis, ius sessio-nis & suffragii habuisse, & omnes principum dignitates usur-passe, & vicissim omnia Imperii onera pro virili sustinuisse, comprobant, *Ordinatio Camera, part. i. tit. 2.* itemque *Matricula & Recessus Imperii:* Quare alicui mirum videri posset, me hoc, quod omnibus notum est, tanquam dubium, thesibus aliis præmittere: sed mihi hanc necessitatem querundam homi-num (ex quibus & tu unus es Jurista discurrens) vel inscitia, vel (ne quid durius) affectata quadam ignorantia imposuit, asserentium, has terras non feudales esse, sed allodiales, & pa-trimoniales, quibus os obturandum fuit.